Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021063000064

64

Nº 121, quarta-feira, 30 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 369, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar PRISCILA DOS SANTOS DORNELES, matrícula SIAPE nº 1888613,
para exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenadora, código FCPE
101.3, de Assuntos Administrativos e Documentação, da Coordenação-Geral de Assuntos
Administrativos, do Gabinete da Secretaria-Executiva deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 370, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar GABRIEL PIN RANGEL, matrícula SIAPE nº 1987214, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Subsecretário, código DAS 101.5, da
Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 371, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar JESSICA DE FREITAS AFONSO, matrícula SIAPE 2161049, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, código DAS 101.3, de
Inovação, da Coordenação-Geral de Empreendedorismo e Inovação, do Departamento de
Empreendedorismo Cultural, da Secretaria Nacional de Economia Criativa e Diversidade
Cultural, da Secretaria Especial da Cultura deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 372, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA REGINA LEITE NUNES, matrícula SIAPE 1320698, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, código DAS 101.3, de
Empreendedorismo, da Coordenação-Geral de Empreendedorismo e Inovação, do
Departamento de Empreendedorismo Cultural, da Secretaria Nacional de Economia Criativa
e Diversidade Cultural, da Secretaria Especial da Cultura deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 273, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso III do art. 5º da Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 94-A da Lei n° 9.504/1997, no art.
2º, da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995 e demais informações que constam do
processo nº 72031.008456/2021-02, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor DIEGO FELIPE CARDOSO DE CARVALHO,
matrícula SIAPE nº 1638428, ocupante do cargo de Agente Administrativo do quadro de
pessoal desta Pasta, pelo prazo de até 3(três) anos, para exercer atribuições no Cartório da
4ª Zona Eleitoral do Distrito Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deverá se apresentar imediatamente ao órgão requisitado ao

término da requisição.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

PORTARIA IPHAN-PI Nº 9, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 27, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017 e na Portaria 380, de 04 de setembro de 2015
no DOU, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa STN nº 06, de 31 de outubro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor William de Castro Feitosa, CPF 704.938.203-53,
Matrícula SIAPE 1515518, como Titular, e, em seus impedimentos legais, eventuais e
temporários, como substituta a servidora Vivian Ramos de Moura Maggi, CPF 942.716.073-
04, Matrícula SIAPE 1527747, para efetuar os procedimentos relativos à Conformidade dos
Registros de Gestão no âmbito da Unidade Gestora 343036.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO JOSÉ LUSTOSA DA COSTA FERREIRA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA FBN Nº 36, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº
8.297, de 15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de agosto de
2014, resolve:

Art. 1º. Constituir Grupo de Trabalho para elaboração de ato normativo de
gestão, visando a reestruturação da Loja do Livro da Fundação Biblioteca Nacional. § 1º O
Grupo de Trabalho referido no Caput será composto pelos seguintes servidores: - João
Alexandre Cupello Cabecinho, matrícula Siape nº 319****; - Verônica de Oliveira Lessa,
matrícula Siape nº 245****; - Helder de Paula Homem, matrícula Siape nº 022****; - Luiz
Carlos Ramiro Junior, matrícula Siape nº 111****; e - Claudio Cesar Ramalho Giolito,
matrícula Siape nº 206****.

Art. 2º. À Coordenação-Geral do Centro de Cooperação e Difusão caberá a
coordenação deste Grupo de Trabalho.

Art. 3º. Os trabalhos serão realizados com base no disposto pelo Decreto nº
8.777/2016, ficando estabelecido o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão,
podendo este prazo ser prorrogado no interesse da administração.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.534, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00217.100259/2020-76, Termo Aditivo ao
Convênio de Cooperação Técnica nº 05/2004, bem como, Termo Aditivo ao Convênio de
Cooperação Técnica nº 06/2004, ambos celebrados entre a Controladoria-Geral da União e
o Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 1.512, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, CRISTIANE AGUIAR XIMENES, Auditora Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1,
da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, a partir de 01 de julho de 2021.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA

PORTARIA Nº 1.513, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar SÍLVIO ÁTTILA PAIVA SALES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, dispensando-o do encargo
de substituto que atualmente ocupa.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA

PORTARIA Nº 1.514, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar CARLOS PORTO JÚNIOR, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no
Estado do Ceará, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA

PORTARIA Nº 1.537 DE 28 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 05 a 16 de julho de 2021, o Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 319, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.010087/2021-19, resolve:

Art. 1º Prorrogar, a pedido, a suspensão da designação do Procurador da
República RICARDO PERIN NARDI, titular do 8º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Campinas/SP, pelo prazo de 20 (vinte) dias, a contar de 8 de junho de 2021,
mantida sua atribuição para oficiar nos Processos nº 5016962-45.2019.4.03.6105, nº
5004776-19.2021.4.03.6105, nº 5012663-88.2020.4.03.6105, nº 5006201-
81.2021.4.03.6105, nº 5011029-91.2019.4.03.6105, nº 5007321-62.2021.4.03.6105, nº
5007304-26.2021.4.03.6105, nº 5007000-27.4.03.6105, nº 5006200-96.2021.4.03.6105 e nº
5007250-60.2021.4.03.6105 e nos feitos conexos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 8 de junho de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pedro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-30T01:54:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial